

Offentlighed et Foder, som den kunde tænkes at slaa sig til Taals med, medens man paa den anden Side holder en skærmende og dækkende Haand over alle dem, der ogsaa er skyldige, men som der paa nogen Maade er Mulighed for at redde for Lovens Haand.

Hvad nu angaar den Forudsætning med Hensyn til Undersøgelsens Omfang og Art, under hvilken Loven om Nedsættelse af Bankkommissionen blev givet, er der for Rigsdagens Vedkommende ikke Skygge af Tvivl. Jeg skal tillade mig, hvis den højtærede Formand ikke har noget derimod, at dokumentere dette; det er allerede paavist i Dagspressen til Morgen, men jeg tror, det er betimeligt, at vi dokumenterer det ogsaa her, at det, om jeg saa maa sige, bliver dikteret til Folketingsprotokollen. Den nuværende højtærede Forsvarsminister udtalte ved Lovforslagets første Behandling som Ordfører for Venstre: „Jeg kan ligeledes tilraade at vedtage det andet Lovforslag, der er fremsat og motiveret af den højtærede Justitsminister, og som gaar ud paa, at der skal nedsættes en Undersøgelseskommission, bestaaende af indtil 3 Medlemmer. Jeg tror, at Tallet 3 er meget heldigt valgt, thi det maa være et lille, mobilt Udvalg; dette hilser jeg altsaa med Tilfredshed. Det, som det kommer an paa her, er, at man faar Sagen undersøgt til Bunds, saa vidt som det overhovedet er menneskeligt muligt, og jeg tror, det har gjort et godt Indtryk rundt omkring i Landet, at Ministeriet har handlet saa resolut, at det allerede i Gaar besluttede, at der skal nedsættes en saadan Undersøgelseskommission, saa de eventuelle skyldige kan blive draget til Ansvar og de Rygter, der naturligvis i stor Udstrækning gaar i denne Tid, enten slaas ned eller bekræftes“. Som Ordfører for de Radikale udtalte det ærede Medlem Hr. Rode: „Der er foreslaaet en Kommission nedsat til Undersøgelse af alle vedkommende Forhold og til skaa-selsløst og uden Persons Anseelse at lægge Ansvaret der, hvor det maa være, moralsk, juridisk og økonomisk“. Den ærede Ordfører for Socialdemokratiet, det ærede Medlem Hr. Hauge, udtalte: „Den høje Regering kan jo dog ikke mene, at Rigsdagsmænd er en Flok Faar, der kan gennesammen i en Fold for at bræge, saa at sige efter Befaling fraoven. Vi maa have Tid til at kræve Oplysninger og faa dem, det kan ikke blot og bart være en Formalitet, at Rigsdagen kaldes sammen for at give sit Ja til Ordningen. Deraf

følger ogsaa, at Regeringen maa vide, at der her fra Rigsdagens Side med Rette kan stilles Krav om at give Lovforslagene en saadan Form, at det i hvert Fald i nogen Maade kan siges om dem, at de er fyldestgørende“ „Vi er ikke bundet til hverken at være tavse eller stille Tingene i Baggrunden. Vi har ikke blot en Ret, men ogsaa en Pligt til at kræve fuld Besked om det, der er passeret“ „Vi kræver en Undersøgelse til Bunds, saaledes at Skyldspørgsmaalet og Aarsagerne til Katastrofen virkelig lægges klar for hele Offentligheden. Det er det mindste, Rigsdagen kan kræve, og det er nødvendigt, at den kræver det for sin egen Værdigheds og Anseelses Skyld.“ De Konservatives Ordfører, det ærede Medlem Hr. Pitzner, siger: „Der bør indledes den skarpest mulige og helt til Bunds gaaende Undersøgelse overfor dem, der har været de ansvarlige i Landmandsbanken. Det er rigtigt, som der blev nævnt, at Tusinder og atter Tusinder af Menneskers Velfærd er afhængig af en saa stor Virksomhed som den, og givet er det endvidere, at de Mennesker, der bliver sat paa saa høje Pladser, i saa fremtrædende Stilling, til at lede en saadan Virksomhed, ogsaa har et Ansvar, der ikke bør tages fra dem“ „Jeg gentager: det bør være en Forudsætning, at der finder en til Bunds gaaende Undersøgelse af alle herhenhørende Forhold Sted.“ Det ærede Medlem Hr. H. O. Hansen udtalte paa sit Partis Vegne: „Selv om jeg efter den højtærede Ministers Udtalelser har den Opfattelse, at Ministeren vil føre denne Undersøgelse til Bunds, vil jeg dog anse det for rigtigst, at det Udvalg, som nedsættes af Rigsdagen, ogsaa bliver bestemmende med Hensyn til de Forhold, som skal føres ind under Kommissionsdomstolen“ „Jeg vil endelig til Slut spørge, om Regeringen vil love at undersøge til Bunds, hvem der har været Medlemmer af de Konsortier, hvis Aktier er blevet belaant af Landmandsbanken“ „naar der nu nedsættes en Kommission, maa den tage fat med haard Haand. Det maa ikke være en Etatsraadskommission“. „Undersøgelsen maa føres til Bunds, saaledes at Befolkningen kan have Tillid til, at ikke noget bliver skjult, at det ikke er en Etatsraadskommission, der nedsættes.“ Kommissionslovens Forudsætning, Lovgivningsmagtens Villie og Opfattelse af, hvad der skulde være Kommissionens Opgave, er der saaledes ingen Tvivl om, og der er intet hverken i Lovforslagets Ord eller i den